

**BÁO CÁO**  
**tình hình thực hiện nhiệm vụ XDCB 6 tháng đầu năm**  
**và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện Chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch XDCB định kỳ tại Văn bản số 180/UBND-KT ngày 21 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh;

UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ XDCB 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

**A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ XDCB 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024.**

**I. Triển khai kế hoạch vốn năm 2024:** 235,980 tỷ đồng, cụ thể:

- *Vốn tỉnh quản lý (giao huyện làm chủ đầu tư):* 0,190 tỷ đồng.

- *Vốn huyện quản lý (Vốn Trung ương xây dựng NTM + vốn tỉnh bổ sung có mục tiêu + vốn ngân sách huyện):* 235,790 tỷ đồng, gồm:

+ Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 31,345 tỷ đồng.

+ Nguồn vốn tỉnh hỗ trợ mục tiêu cho ngân sách huyện: 136,825 tỷ đồng.

+ Vốn xây dựng cơ bản tập trung ngân sách huyện: 67,620 tỷ đồng.

**1. Đã phân khai kế hoạch vốn năm 2024:** 227,477 tỷ đồng/235,980 tỷ đồng, đạt 96,3%KHV gồm:

- *Vốn tỉnh quản lý (giao huyện làm chủ đầu tư):* 0,190 tỷ đồng.

- *Vốn huyện quản lý (Vốn Trung ương xây dựng NTM + vốn tỉnh bổ sung có mục tiêu + vốn ngân sách huyện):* 227,287 tỷ đồng/235,790 tỷ đồng, đạt 73,6%KHV gồm:

+ Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 31,345 tỷ đồng/31,345 tỷ đồng, đạt 100%KHV.

+ Vốn tỉnh hỗ trợ mục tiêu: 131,925 tỷ đồng/136,825 tỷ đồng, đạt 96,5%KHV.

+ Vốn ngân sách huyện: 59,117 tỷ đồng/67,620 tỷ đồng, đạt 87,4%KHV.

**2. Vốn chưa phân khai:** 8,503 tỷ đồng/235,980 tỷ đồng, chiếm 3,7%KHV (Vốn ngân sách huyện: 8,503 tỷ đồng. Gồm: đầu tư mới: 09 dự án, đang thẩm định PCCC và thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật, chưa đủ điều kiện giao KHV).

**3. Khối lượng thực hiện:** đến hết ngày 31/05/2024: 80,699 tỷ đồng/235,980 tỷ đồng, đạt 34% KHV. Ước khối lượng thực hiện đến hết 30/06/2024 là 106,059 tỷ đồng/235,980 tỷ đồng, đạt 45% KHV.

- Ước vốn tỉnh quản lý (giao huyện làm chủ đầu tư): 0,160 tỷ đồng/0,190 tỷ đồng, đạt 84,2% KHV.

- Ước vốn huyện quản lý (Vốn Trung ương xây dựng NTM + vốn tỉnh bổ sung có mục tiêu + vốn ngân sách huyện): 105,899 tỷ đồng/235,790 tỷ đồng, đạt 45% KHV.

**4. Kết quả giải ngân:** đến hết ngày 31/05/2024: 104,193 tỷ đồng/235,980 tỷ đồng, đạt 44,2% KHV. Ước giải ngân đến hết 30/06/2024 là: 145,716 tỷ đồng/235,980 tỷ đồng, đạt 61,8% KHV, tăng 0,6% so với cùng (quý II năm 2023, đạt 60,3%)

- Ước vốn tỉnh quản lý (giao huyện làm chủ đầu tư): 0,160 tỷ đồng/0,190 tỷ đồng, đạt 84,2% KHV.

- Ước vốn huyện quản lý (Vốn Trung ương xây dựng NTM + vốn tỉnh bổ sung có mục tiêu + vốn ngân sách huyện): 145,556 tỷ đồng/235,790 tỷ đồng, đạt 61,8% KHV gồm:

+ Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 27,245 tỷ đồng/31,345 tỷ đồng, đạt 86,9% %KHV.

+ Vốn tỉnh hỗ trợ mục tiêu: 79,817 tỷ đồng/136,825 tỷ đồng, đạt 58,3% KHV.

+ Vốn ngân sách huyện: 38,495 tỷ đồng/67,620 tỷ đồng, đạt 57,3% KHV

**5. Báo cáo các dự án có giá trị khối lượng đã hoàn thành nghiệm thu nhưng chưa hoàn thành thủ tục thanh toán, nguyên nhân:**

Kế hoạch vốn năm 2024 đã phân khai 90 dự án chuyển tiếp từ năm 2023 chuyển sang năm 2024, không có khó khăn, vướng mắc, chủ đầu tư thực hiện theo tiến độ dự án, tất cả các dự án được đưa vào sử dụng năm 2024.

**6. Tình hình chuẩn bị thực hiện đầu tư các dự án khởi công mới thuộc Kế hoạch xây dựng cơ bản năm 2024:**

Kế hoạch vốn năm 2024 đã phân khai 62 dự án đầu tư mới, gồm: xây dựng nông thôn mới xã Long Vĩnh: 27 dự án; Hỗ trợ khác: 01 dự án, xây dựng đề án công an xã 06 dự án, Đề án giáo dục 8 dự án, phát triển thành phố thị xã 06 dự án, ngân sách huyện 14 dự án, đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu là 62/62 dự án, tất cả các dự án đều triển khai thực hiện theo đúng quy định.

## **II. Nhận xét, đánh giá:**

### **1. Những mặt đã làm được:**

- Được sự chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo các cấp, sự quan tâm của chủ đầu tư Công tác giải ngân, công tác quyết toán, tất toán dự án hoàn thành, được thực hiện kịp thời đúng kế hoạch và tiến độ đã đề ra.

- Vốn tỉnh hỗ trợ mục tiêu, vốn xây dựng cơ bản ngân sách huyện đã phân khai tập trung bố trí thanh toán các dự án đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn

thành, thanh toán dự án chuyên tiếp, các dự án đầu tư mới được bố trí theo kế hoạch vốn được giao, không để phát sinh nợ đọng trong quá trình triển khai thực hiện.

- Công tác giải ngân đạt kế hoạch đề ra, giải ngân đến hết 31/05 đạt 44,2%KHV và ước giải ngân kết thúc 30/06/2024 đạt 61,8%KHV, vượt chỉ tiêu theo quy định của UBND tỉnh (kết thúc 30/06/2024 đạt 50%KHV).

## **2. Những mặt hạn chế:**

- Công tác chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới thuộc Kế hoạch xây dựng cơ bản năm 2024 còn chậm, đến hết tháng 05 năm 2024 còn 09 dự án thuộc nguồn vốn ngân sách huyện chưa đủ điều kiện phân khai vốn, do chưa phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật.

## **3. Nguyên nhân hạn chế:**

- Trong quá trình lập báo cáo kinh tế kỹ thuật, các dự án phải điều chỉnh về giá, phương án thiết kế, đối với các dự án PCCC tại các điểm trường phải trình thẩm duyệt công tác phòng cháy chữa cháy, mới tiếp tục trình phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật theo quy định.

*(kèm phụ lục)*

## **B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024:**

- Thực hiện nghiêm Công điện số 01/CĐ-TTg ngày 01/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm cao nhất, đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các dự án, công trình hạ tầng giao thông; Công văn số 451/VP-KT ngày 15/01/2024 của Văn phòng UBND tỉnh Tây Ninh về việc đơn đốc phân bổ, nhập dự toán Tabmis và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công nguồn NSNN năm 2024 của các bộ, cơ quan trung ương và địa phương (Công văn số 405/BTC-ĐT ngày 11/01/2024 của Bộ Tài chính về việc đơn đốc phân bổ, nhập dự toán Tabmis và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công nguồn NSNN năm 2024 của các bộ, cơ quan trung ương và địa phương); Công văn số 4848/BTC-ĐT ngày 10/5/2024 của Bộ Tài chính về việc công khai các dự án giải ngân 0% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 nguồn NSTW (vốn trong nước) do địa phương quản lý; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh về việc nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý chất lượng đầu tư xây dựng công trình giao thông trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 27/03/2023 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua giải ngân vốn đầu tư công giai đoạn 2023-2025.

- Các Chủ đầu tư tập trung giải ngân các dự án đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành, các dự án chuyên tiếp, các chi phí đã thực hiện đối với dự án đầu tư mới năm 2024.

- Tập trung khởi công các dự án đầu tư mới năm 2024, đẩy nhanh tiến độ các dự án đã khởi công, các dự án chuyên tiếp từ năm 2023 chuyển sang năm 2024 sớm nghiệm thu đưa vào sử dụng đảm bảo phát huy hiệu quả nguồn vốn.

- Tập trung lập hồ sơ trình phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành đúng thời gian quy định, kiên quyết xử phạt chủ đầu tư trình hồ sơ phê duyệt quyết toán trễ hạn.

- Tập trung công tác chuẩn bị đầu tư năm 2024 để trình Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2025, đảm bảo giao kế hoạch vốn năm 2025 trong tháng 12/2024.

- Tập trung chuẩn bị danh mục xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030 báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư theo đúng quy định.

- Tăng cường công tác: quản lý nhà nước về xây dựng, kiểm tra chất lượng công trình, công tác nghiệm thu đưa vào sử dụng phải có sự tham gia của ban giám sát đầu tư công đồng và các đơn vị có liên quan theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ XDCB 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành./.

***Nơi nhận:***

- Sở: KHĐT,TC;
- TT.HU,TT.HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- Phòng: TCKH, Kho bạc,KTHT,NNPTNT;
- BQLĐTXD huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**